Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1264
São Borja, Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.702, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  o  Artigo  6º,  inciso  III  e  IV,  da  Lei  Municipal  nº  5.823,  de  16  de
dezembro de 2021;

DECRETA:

Art.  1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja,  Lei
Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no
valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para atender a seguinte programação.

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 GESTÃO ADMINISTRATIVA LEGISLATIVA

1.001 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Art. 2º – Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para
o seu atendimento a redução parcial no valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 GESTÃO ADMINISTRATIVA LEGISLATIVA

2.001 Manutenção das Atividades Administrativas

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias – Pessoal Civil 3.000,00

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 GESTÃO ADMINISTRATIVA LEGISLATIVA

2.004 Capacitação de Agentes Públicos

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias – Pessoal Civil 4.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 GESTÃO ADMINISTRATIVA LEGISLATIVA

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1264
São Borja, Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022

________________

2.005 Capacitação de Agentes Políticos

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias – Pessoal Civil 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de novembro de 2022.

Eduardo Bonotto,

Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:18/11/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1264
São Borja, Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022

________________

COMDICA
Edital 02/2022

Retifica  prazos  do  Edital  01/2022  e  dá
outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA no uso
de suas atribuições legais que lhe conferem as leis Municipais no 2.436/96, através da
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  no  Lei  8.069/1990,  do  Estatuto  da
Criança e do Adolescente, Lei no 13.019/2014, que define o Marco Regulatório e a Gestão
dos  Fundos  da  Criança  e  do  Adolescente,  retifica  o  Edital  01/2022,  que  trata  da
viabilização  de  projetos  voltados  à  proteção  e  defesa  dos  direitos  das  crianças  e
adolescentes.

Considerando a falta de tempo hábil para que a comissão de avaliação de projetos
teve para

análise e providências referente aos projetos recebidos, resolve alterar os itens 17.4,
17.5, 17.6, 17.7 e 17.8, que passam a ter a seguinte redação com os seguintes prazos ao
cronograma:

17. CRONOGRAMA

17.4. Publicação da avaliação dos projetos: até 21/11/2022.

17.5. Período para recursos: 22/11/2022.

17.6. Análise dos recursos: 24/11/2022.

17.7. Publicação dos projetos aprovados: 28/11/2022.

17.8. Entrega da documentação para assinatura dos convênios: 08/12/2022.

São Borja, 16 de novembro de 2022.

__________________________________

Vinicius Vargas Mendonça

Presidente do COMDICA

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1264
São Borja, Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022

________________

ADMINISTRAÇÃO

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1264
São Borja, Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022

________________